71RS0019-01-2023-000508-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июня 2023 г. г. Белев Тульской области

Суворовский межрайонный суд Тульской области в составе: председательствующего судьи Тетеричева Г.И.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Афониной Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Белевского района Гречишкина Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Белевской коллегии адвокатов Пеганова С.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, судимого Белевским районным судом Тульской области 14 апреля 2010 г. по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 9 г. лишения свободы, освобожден 16.11.2019 г. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу решением Суворовского межрайонного суда Тульской области от 07 июня 2022 г. ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 г. 6 мес. и административные ограничения в виде обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 час. до 06 час., за исключением времени нахождения на работе и времени следования на работу и с работы. 

02 июля 2022 г. МО МВД России "Белевский" в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, и он поставлен на учет МО МВД России "Белевский". 02 июля 2022 г. ФИО1 под роспись ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России "Белевский" по адресу: 

<

адрес>, согласно которому он обязан каждый первый и второй вторник месяца являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Также 02 июля 2022 г. ФИО1 под роспись предупрежден об ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений.

02 июля 2022 г. ФИО1 представил в МО МВД России "Белевский" заявление, в котором указал адрес жительства (пребывания): 

<

адрес>.

27 декабря 2022 г. ФИО1 представил в МО МВД России "Белевский" заявление, в котором указал адрес жительства (пребывания): 

<

адрес>.

23 января 2023 г. ФИО1 представил в МО МВД России "Белевский" заявление, в котором указал адрес жительства (пребывания): 

<

адрес>.

В период времени с 21 июля 2022 г. по 27 марта 2023 г. ФИО1, имея умысел на несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, неоднократно пренебрегал возложенными на него судом ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого помещения и иного помещения являющегося местом жительства с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., а также обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, неоднократно умышленно совершал административные правонарушения против порядка управления, и посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

21 июля 2022 г. в 23 час. 10 мин. ФИО1 без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил являющийся административным ограничением запрет на пребывание вне жилого помещения и иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за что вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Суворовского судебного района Тульской области от 09 августа 2022 г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 руб.

27 июля 2022 г. в 22 час. 45 мин. ФИО1 без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил являющийся административным ограничением запрет на пребывание вне жилого помещения и иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за что вступившим в законную силу постановлением МО МВД России "Белевский" 

<

данные изъяты> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 руб.

02 августа 2022 г. ФИО1 без уважительной причины не прибыл в первый вторник месяца в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на обязательную регистрацию в МО МВД России "Белевский" по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное решением суда административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Вступившим в законную силу постановлением по делу об административном правонарушении МО МВД России "Белевский" № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 руб.

07 февраля 2023 г. ФИО1 без уважительной причины не прибыл в первый вторник месяца в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на обязательную регистрацию в МО МВД России "Белевский" по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное решением суда административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Суворовского судебного района Тульской области от 10 марта 2023 г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде 25 часов обязательных работ.

14 февраля 2023 г. ФИО1 без уважительной причины не прибыл во второй вторник в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. на обязательную регистрацию в МО МВД России "Белевский" по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное решением суда административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Суворовского судебного района Тульской области от 10 марта 2023 г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ ему назначено административное наказание в виде 25 часов обязательных работ.

После этого ФИО1 умышленно не желая исполнять установленные судом административные ограничения, являясь лицом, не менее двух раз в течение одного года привлекавшимся к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

27 марта 2023 г. ФИО1 в 23 час. 10 мин. находился в общественном месте на улице возле жилого 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, резкий запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что вступившим 11 апреля 2023 г. в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Суворовского судебного района Тульской области от 29 марта 2023 г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и изложенными в нем обстоятельствами совершения преступления. Пояснил, что обвинение ему понятно, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признает полностью, что он совершил действия, изложенные в обвинительном акте, и поддержал заявленное им в присутствии защитника в установленный ст. 315 УПК РФ период ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Подтвердил суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Пеганов С.Е. ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель Гречишкин Д.С. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Учитывая изложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, суд по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, его вина подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Совершенное преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести.

По месту жительства ФИО1 характеризуется как жалоб не имеющий, допускающий злоупотребление спиртными напитками (л.д. 105), на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. (л.д. 109)

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие у него малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения. (л.д. 83)

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством признание вины.

Каких-либо данных, свидетельствующих о раскаянии подсудимого в содеянном, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На время совершения преступления ФИО1 имел судимость за особо тяжкое преступление, однако, имеющийся рецидив преступлений не может быть признан отягчающим наказание обстоятельством, поскольку наличие данной судимости являлось основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора и наделило его признаками субъекта преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, всех сведений о личности подсудимого и требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого и достижения других целей уголовного наказания без его изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, срок наказания суд определяет в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. ст. 64 и 73 УК РФ не имеется.

С учетом сведений о личности подсудимого суд приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем не находит оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осуждается при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы, вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С учетом вида назначаемого наказания и для обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить на заключение под стражу.

Срок отбывания ФИО1 наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с даты постановления приговора с 21 июня 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время его содержания под стражей с 21 июня 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот де срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Суворовский межрайонный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ: за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.И.Тетеричев